



CANOASPREV

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL DE 2013 - BIMESTRE MARÇO E ABRIL

RRRO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alínea "a" e "b" do Inciso II e § 1º)

R\$ 1.000

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	63.803.707,00	64.016.460,03	6.375.164,04	0,10	12.376.473,10	0,19	51.639.986,93
RECEITAS CORRENTES	63.803.707,00	64.016.460,03	6.375.164,04	0,10	12.376.473,10	0,19	51.639.986,93
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	34.181.800,00	34.181.800,00	5.147.900,87	0,15	10.647.965,92	0,31	23.533.834,08
Contribuições Sociais	34.181.800,00	34.181.800,00	5.147.900,87	0,15	10.647.965,92	0,31	23.533.834,08
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	29.178.907,00	29.178.907,00	650.508,90	0,02	1.072.754,15	0,04	28.106.152,85
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	29.178.907,00	29.178.907,00	650.508,90	0,02	1.072.754,15	0,04	28.106.152,85
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	443.000,00	655.753,03	576.754,27	0,00	655.753,03	1,00	0,00
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições	443.000,00	655.753,03	576.754,27	0,00	655.753,03	1,00	0,00
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	58.920.293,00	58.920.293,00	11.670.616,08	0,00	0,00	25.034.077,85	0,00	0,00	33.886.215,15
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)	122.724.000,00	122.936.753,03	18.045.780,12	0,15	0,15	37.410.550,95	0,30	0,30	85.526.202,08
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	122.724.000,00	122.936.753,03	18.045.780,12	0,15	0,15	37.410.550,95	0,30	0,30	85.526.202,08
DEFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	122.724.000,00	122.936.753,03	18.045.780,12	0,15	0,15	37.410.550,95	0,30	0,30	85.526.202,08
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		% (j/f)	SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	122.274.000,00	0,00	122.274.000,00	14.773.424,61	31.306.782,35	14.789.273,02	30.816.594,95	26,60	91.457.405,05
DESPESAS CORRENTES	115.793.000,00	12.000,00	115.805.000,00	14.767.044,11	31.292.996,85	14.776.216,52	30.802.809,45	26,60	85.002.190,55
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	92.261.500,00	0,00	92.261.500,00	11.898.513,20	23.600.115,27	11.898.513,20	23.600.115,27	25,58	68.661.384,73
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	23.531.500,00	12.000,00	23.543.500,00	2.868.530,91	7.692.881,58	2.877.703,32	7.202.694,18	30,59	16.340.805,82
DESPESAS DE CAPITAL	1.261.000,00	0,00	1.261.000,00	6.380,50	13.785,50	13.056,50	13.785,50	5,28	1.247.214,50
INVESTIMENTOS	261.000,00	0,00	261.000,00	6.380,50	13.785,50	13.056,50	13.785,50	5,28	247.214,50
INVERSÕES FINANCEIRAS	1.000.000,00	0,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	5.220.000,00	(12.000,00)	5.208.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.208.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	450.000,00	0,00	450.000,00	69.697,61	135.494,03	69.697,61	135.494,03	0,00	314.505,97
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	122.724.000,00	0,00	122.724.000,00	14.843.122,22	31.442.276,38	14.858.970,63	30.952.088,98	25,22	91.771.911,02
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	122.724.000,00	0,00	122.724.000,00	14.843.122,22	31.442.276,38	14.858.970,63	30.952.088,98	25,22	91.771.911,02
SUPERAVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	3.202.657,90	0,00	0,00	6.458.461,97	0,00	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	122.724.000,00	0,00	122.724.000,00	18.045.780,12	31.442.276,38	14.858.970,63	37.410.550,95	25,22	91.771.911,02

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISO INICIAL	PREVISO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	58.920.293,00	58.920.293,00	11.670.616,08	19,81	25.034.077,85	42,49	33.886.215,15
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	54.620.293,00	54.620.293,00	11.484.654,97	21,03	24.644.527,85	45,12	29.975.765,15
CONTRIBUIÇÕES PARA FINAC DA SAÚDE DO SERVIDOR	7.873.300,00	7.873.300,00	1.191.069,75	15,13	3.794.581,66	48,20	4.078.718,34
Contribuição Patronal p/ Atendimento a Saúde do Servidor	7.873.300,00	7.873.300,00	1.191.069,75	15,13	3.794.581,66	48,20	4.078.718,34
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS	46.746.993,00	46.746.993,00	10.293.585,22	22,02	20.849.946,19	44,60	25.897.046,81
Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil	26.336.993,00	26.336.993,00	4.402.950,09	16,72	9.268.878,03	35,19	17.068.114,97
Contribuição Patronal de Servidor Inativo Civil	8.406.000,00	8.406.000,00	1.566.695,07	18,64	3.101.357,01	36,89	5.304.642,99
Contribuição Patronal de Pensionista Civil	1.600.000,00	1.600.000,00	337.638,37	21,10	674.214,22	42,14	925.785,78
Contribuição para Amortização do Déficit Atuarial	0,00	0,00	2.438.262,80	0,00	4.724.784,20	0,00	0,00
Contribuição Prev Reg de Parcelamento	10.404.000,00	10.404.000,00	1.548.038,89	14,88	3.080.712,73	29,61	7.323.287,27
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.300.000,00	4.300.000,00	185.961,11	4,32	389.550,00	9,06	3.910.450,00
Outras Receitas Correntes	4.300.000,00	4.300.000,00	185.961,11	4,32	389.550,00	9,06	3.910.450,00
TOTAL	58.920.293,00	58.920.293,00	11.670.616,08	19,81	25.034.077,85	42,49	33.886.215,15

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
DESPESAS CORRENTES	450.000,00	0,00	450.000,00	69.697,61	135.494,03	69.697,61	135.494,03	30,11	314.505,97
Pessoal e Encargos Sociais	450.000,00	0,00	450.000,00	69.697,61	135.494,03	69.697,61	135.494,03	30,11	314.505,97
Obrigações Patronais	450.000,00	0,00	450.000,00	69.697,61	135.494,03	69.697,61	135.494,03	30,11	314.505,97
TOTAL	450.000,00	0,00	450.000,00	69.697,61	135.494,03	69.697,61	135.494,03	30,11	314.505,97

FONTE: IP Tecnologia e Informática Ltda - DF/Setor de Contabilidade - 20/05/2013 - 16 hs 10 min

Jair Gonçalves Maciel
Técnico Contábil CRC/RS 80.278/0-2
Matrícula 50.019-7

Claudio Schneider
Presidente do CANOASPREV
Matrícula 50.055-9